# LITURGIARUM ORIENTALIUM COLLECTIO, IN QUAE CONTINENTUR

LITURGIÆ COPTITARUM TRES, BASILII, GREGORII Theologi, & Cyrilli Alexandri, Litteræ novæscilicet secundum exemplar Copticum. Adjecta sunt Rubricæ rituales ex variis codicibus MSS. collectæ, & suis locis appositæ. Eadem Liturgiarum contextus Græcus, ex codice Græco-Arabetico Bibliothecæ Regiæ priorum dazarum nunquam editus, tertio præsentis alicuius sub titulo Liturgiæ sancti Marci, cum versione Latina & nona recensio.

Commentarius in Liturgiâ Copticâ sancti Basilii, in quo sunt, & contra ad disciplinam Eucharisticam pertinentia explicantur, præcipuè ex Antiquis Orientibus. Nota brevia in reliquis Liturgiis.

Liturgiæ generalis Aethiopum nova versio, cum nona recensio.

## ACCEDUNT DISSERTATIONES QUATUOR.

- I. De Liturgiis Orientalium origine & analogia.
- II. De Liturgiâ Alexandrinâ.
- III. De Liturgiâ Copticâ.
- IV. De Patriarchâ Alexandrinâ, cum Officio ordinationis quædam.

Opera & studio EUSEBII RENAUDOTII Parisiensis.  
TOMUS PRIMUS.

PARISIIS,  
Apud JOANNEM BAPTISTAM COIGNARD, Regis Aethiopygraphum,  
vii San-Jacobi, ad insigne Bibliorum antecorum.

M D C C X V I,  
CUM PRIVILEGIO REGIS.

Severus Episcopus Aethiopianus, & ad eum referre parabolam de muliere habente drachmas decem, quarum una perditâ hominem significabat. Sed idem Autor in eodem ipso Tractatu, qui est de *Incorporatione Domini*, centum Angelorum Ordines à Deo creatos fuisse scribit, quorum princeps erat *Sabotaniel*, qui cum adversus sapientiam creatoris majesticam rebellasset, in tartarum præcipitatus, *Sabatiel*, seu *Satan* dicitur cepit. Postea ovium parabolam, quarum nonaginta novem Angelos significant, una perditâ hominem, de illis quoque spiritibus explicat. Ita pariter, *Isa* filius *Zaras*, & plures alii, adeo libenter exultaverunt hujus de celesti Hierarchy doctrine expositionem. Omnes quoque, præter communem apud Græcos & Latinos doctrinam, inter celestes ordines singularem quendam numerant  $\bar{\nu}$  *επεταμο*, seu *Epeta*, de quibus in Danielis Prophetia legitur:  $\nu\bar{\nu}$  vocatur ille, de quo illic sermo est, quam vocem Syri fœs in lingua retinuerunt, unde frequentior *Epeta* apud eos, quam apud reliquos Christianos memoria, qui eorum rariis omnino meminerunt. De illis ordinibus multa potest vir doctissimus Joannes Morinus in Notis ad Officiâ Ordinationis Syriacum ex Joanne Daresii, quem Auctorem, ipsi ab Ethellensî Abrahamo suppeditatum, recentiorum esse non debitas. Tamen communior omnino doctrina est, quod Ordines beatorum spirituum, novem sint tantummodo, ut in præfatione Missæ commemorantur, paulo ante lyncium triumphalem. In omnibus enim Liturgicis officiis, quæ hanc orationem agnoscunt, recentiorum eadem serie, ac in Latina Missâ eorum mentio aut ratio, aut nulla. De *Seraph*, qui meliùs *Sera* appellatur, frequens quoque memoria est in Orientalium Christianorum libris: ut ex ultima hac Oratione, & aliis quæ in Hecologia, aut reliquis precum libris occurrant, animadvertere licet. Unus dicitur ex quatuor Archangelorum numero, in Hecologia Copticâ ubi extat ad eum peculiaris oratio, quæ sic incipit. *Honorem Seraphim quartum inter Archangelos*. Extat ejus imago in editione Aethiopicâ Novi Testamenti, cum hac inscriptione *S. Sera* qui fuit cum *Adamo* & *Eva* quando egressi sunt de *Paradiso*. Eius quoque Græci meminerunt in variis orationibus, imò & Latinæ Liturgiæ veteres multe: atque inter eas *Katholice* editæ à Viro Clarissimo Joanne Mabillonio Analectorum tomo 2. etiam dudum antea nomen *Uricis* in veneratione fuisse argumento sit lumina ejus cum aliorum Archangelorum nominibus repecta anno M. DXLIV. in sepulchro Mariæ Angulæ uxoris Honorii Imperatoris. Vide Notam V. C. Stephani Baluzii ad Capitularia: ubi ex Concilio Romano recenter diversa Angelorum nomina, quæ usurpare dicende prohibicum fuit: quamvis *Uricis* nomen diutius perseveraverit. Reliqua obdolerunt, nec eorum memoria perhibet aliis, quam in superstitionis damnatæque sortium & divinationum libellis, ubi frequentissimum fuit. Ridiculos illos dico, Arabalem et alios, qui editi sunt simul cum Agrippæ ocella Philologia: Clavicularum Salomonis, cujus tot diversæ editiones sunt quæ exemplaria, præter ineditos multos, qui barbara infinita Anglorum nomina repætant, atque inter eos *Uricem* vix unquam non recentent. Ne-

## COMMENTARIUS, &c.

quæ amuleti aut *Levhaque* (Talismans vocant) sermo occurrat, quod interpretum non sit tali nomine. Communior tamen, ut supra diximus, apud omnes est, vulgata de novem celestium spirituum Ordinibus secundum Pauli doctrinam sententia, qui sub tribus classibus constituti sunt. Amos Misraï filius *Nethosianus*. *Doflor*, & *Testamenti novi Interpretes* in eam sententiam conveniunt, quam ex *B. Paulo Apostolo* transfusa à *his* ille & *post* sacrorum literarum expeditor *S. Theodorus*, species Angelorum novem esse, sub tribus ordinibus quæ Dei nomine subsistunt in cælesti, juxta mensuram altorum quibus constituti sunt, &c. Ita juxta hæc Theologiam, *Michael*, *Gabriel*, & *Raphael*, Ordinum suorum principes sunt, & esse *Uricem* locum non habet.

Quatuor animalia, incorporea, quorum memoria quoque fit in hac ipsa oratione, Angelos sublimioris ordinis esse Aegypti Christiani existimant, eos nempe qui in Apocalypsi dicuntur sustinere thronum Dei, quos *Ezechiel* quoque per visionem oblatos fuisse credunt. *Animalia fœcile* vocantur Angeli apud *Jodocum* *Theologos*, juxta ordinem divinitatem, ut docet inter alios *Moses* *Maisonesides* in Tractatu de fundamentis legis. Ad SS. quatuor animalia oratio extat in Hecologia Copticâ, quæ ita incipit. *O fœcile quatuor animalia incorporea, sublimiorum Domini, facie bruta, facie leonia, facie veniosa, & facie aquila, plena oculis ante & retro, sex ala uni, sex ala alteri, duabus regentia facies sunt, duabus pedes sunt volucris, duabus volancia & decem, Sanctus, Sanctus, &c.* Neque in orationibus constitit Coptitarum erga illos Angelos potas aut superstitione: nam sub eorum invocatione Ecclesiæ adificata fuerunt. Unus prope *Misram* seu *Caliram* veterum, & alterius quæ *Alexandria* à *seraph* quodam *Divani* *Chie* *Ebe* *Emin* *el* *Melik*, innotuit *Abulph* *Armenis*. In Vita *Tecla* *hamanorh*, qui ex Aegypto profectus sub *Benjamin* *Patriarcha*, in *Aethiopia* venit, atque ibi patre extitit vitz *Momihica*, legitur ad *licetam* in ea regione Ecclesiam, ejus heretici, sub titulo quatuor animalium. Pari ratione invocantur seniores viginti quatuor in Apocalypsi commemoratos, ad quos extat oratio singularis in Hecologia, in qua vocantur *Seraphi* *incorporea*, *Sacerdotes* *caritatis*, *Des* *precibus*, *Sacer* *eorum* *sub* *ipsis*, *atque* *incorporea* *laudantes* *die* *nocturne*, *sedentes* *super* *sedes* *viginti* *quatuor*, *cornus* *habentes* *in* *spiritibus*, & *stiraculâ* *aurâ* *in* *manibus*, *plena* *thure* *expansio*, *neque* *orantibus* *faciem*, *qui* *sunt* *super* *terram*, & *cas* *effrentes* *agnoscere*, &c. Tandem quod habetur de Angelo custode dicit ipsius, consentit cum vulgariâ apud omnes doctrinâ, de custodia hominum per Angelos, quam exponunt, autoritatibusque Scripturæ & SS. Patrum confirmant Auctores superius laudati, sequentes hoc in argumento venerabilissimam omnium Ecclesiarum traditionem. Neque ea modò est Christianorum opinio, sed ipsi *Mohamedani* cum eam nonnullis alius servaverunt, ut ex multis auctorum, qui *Alcoranum* interpretati sunt locis, probari potest. Præcipuè de illis agitur in *Surata* de *ipolis*, ubi *Floccis* *Vabete* Commentator *Pefta* *Emasius*, unam eulibet Angelum custodem assignat, cum alius quatuordecim, quorum septem *misciscidiz*, septem *sebligida* præter curam habent.